
 

 

CONSORZIO BONIFICA MUZZA BASSA LODIGIANA 

S E D E   D I   L O D I 

LODI - Via Nino Dall'Oro n. 4 

V E R B A L E 

 
della deliberazione n. 123/1419 adottata il 10/04/2024 dal Consiglio di Amministrazione 
 
OGGETTO N. 9 – Piano Mase 2024 - Candidatura a finanziamento interventi difesa del 
suolo – Intervento: “Adeguamento del manufatto di scarico delle portate di piena della 
Roggia Montanasa nella roggia Gelata tra i comuni di Lodi e Montanaso Lombardo” – 
Importo complessivo €150.000,00. Proposta approvazione Progetto di Fattibilità Tecnico 
economica. 
 

Oggi 10 aprile 2024 alle ore 17,00 in Lodi - Via Nino dall’Oro, 4 - essendo stati 
convocati mediante pec – mail in data 05 aprile 2024 prot. n. 0000953/24/GE/tc a norma di 
Statuto, sono riuniti i Signori Membri del Consiglio di Amministrazione: 

 
 
 

  1)  Grecchi Ettore   P 9) Gruppi Luigi                          P  
  2) Gattoni Carlo   P 10) Madonini Angelo                A.G.     
  3) Asti Pietro P 11) Madonini Giovanni              P  
  4) Biancardi Antonio                                       P 12) Pacchiarini Francesco           P  
  5) Dornetti Leonardo  P 13) Lunghi Angelo    R.C.          P  
  6) Dedè Alberto A.G. 14) Gori Silverio        R.P.         A.G.    
  7) Goglio Giuseppe A.G.    15) Bariselli Claudio R.R.         A.G.   
  8) Grugni Gian Enrico P    

 

Assistono alla riunione: 

- Il Direttore Generale dott. ing. Marco Chiesa. 

- Il Segretario verbalizzante dott. Claudio Tarlocco   

 

Riconosciuto legale il numero dei componenti intervenuti, il sig. Grecchi Ettore, nella sua 

qualità di Presidente del Consorzio, a norma di Statuto, assume la Presidenza e invita il 

Consiglio a deliberare i seguenti oggetti posti all’ordine del giorno. 

 
O M I S S I S  

 
OGGETTO N. 9 – Piano Mase 2024 - Candidatura a finanziamento interventi difesa del 
suolo – Intervento: “Adeguamento del manufatto di scarico delle portate di piena della 
Roggia Montanasa nella roggia Gelata tra i comuni di Lodi e Montanaso Lombardo” – 
Importo complessivo €150.000,00. Proposta approvazione Progetto di Fattibilità Tecnico 
economica. 



 

 

Sentita l’introduzione del Presidente 

Su relazione del Direttore Generale 

il Consiglio di Amministrazione 

 

Premesso  

Che è in fase di attuazione da parte del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza energetica 

(MASE), una linea di finanziamento per interventi di difesa del suolo; 

 

Rilevato che a seguito di segnalazione da parte di Regione Lombardia - D.G. Territorio e 

Sistemi Verdi - U.O. Difesa del Suolo e Gestione Attività Commissariali, è emersa la 

possibilità di candidare un intervento che soddisfi i criteri di ammissibilità richiesti; 

 

Ricordato l’intervento denominato: “Adeguamento del manufatto di scarico delle portate 

di piena della Roggia Montanasa nella roggia Gelata tra i comuni di Lodi e Montanaso 

Lombardo”, dell’importo complessivo di € 150.000,00, già inserito nel database regionale tra 

i progetti candidabili, oltre ad essere stato inserito nel Programma dei lavori per il triennio 

2022-2023-2024, che il Consiglio di Amministrazione del Consorzio con proprio Atto del 22 

dicembre 2021 n. 103/1160 ha approvato; 

 

Ritenuto, vista la sua posizione all’interno del Piano, di inserire l’intervento in oggetto tra 

gli “Interventi prioritari sulla rete irriguo idraulica consortile e relativi manufatti e 

pertinenze”, tale da provvedere con la stesura di uno studio di fattibilità Tecnico economica 

alla sua collocazione prioritaria nelle prime disponibilità di procedure atte al reperimento 

delle risorse pubbliche di finanziamento delle opere, quindi nella fattispecie di interventi 

candidabili tra quelli richiesti dalla linea di finanziamento del Ministero dell’Ambiente e 

della Sicurezza energetica (MASE); 

 

Ricordato che, come peraltro consolidato per tutti i progetti presentati, è necessario 

prevedere di ricomprendere tra i casi previsti all’art. 8 comma 1 lett. dd) dello statuto 

vigente, per casi d’urgenza ed indifferibilità tali da non permettere di provvedere con 

delibera di Consiglio nei tempi necessari, l’approvazione delle fasi progettuali e di 

avanzamento dei procedimenti relative agli interventi in oggetto indicati, l’approvazione 



 

 

della procedura di affidamento dei lavori nonché di tutta la documentazione endo 

procedimentale propedeutica alla corretta gestione temporale delle attività amministrative, 

dando mandato al Presidente ad assumere i provvedimenti deliberativi conseguenti; 

 

Assicurato che per gli atti conseguenti a quanto suindicato, si prevede la presa d’atto e la 

ratifica dei suddetti atti deliberativi nella successiva seduta del Consiglio; 

 

Richiamato l’art. 13 comma 1 dello Statuto vigente, che al punto e) prevede da parte del 

Presidente la nomina del Responsabile Unico del Procedimento, dallo stesso Presidente 

indicato nella persona del dott. ing. Marco Chiesa, Direttore Generale del Consorzio; 

 

Visto l’elaborato progettuale edizione marzo 2024 relativo al progetto di fattibilità tecnica 

economica, che prevede l’esecuzione dei lavori riassunti nell’esposizione del Direttore e 

descritti nella Relazione Tecnica allegata al progetto; 

 

Considerato che l’importo complessivo dei lavori, ammonta a € 150.000,00 sviluppato nel 

seguente Quadro Economico: 

 

A1 Opere con affidamento in appalto        81.926,92 € 

A2 Costi della mano d'opera         20.481,73 € 

A3 Oneri sic. D.lgs 81/2008           1.800,00 € 

A Sommano complessivamente per lavori ed opere               104.208,64 € 

Somme a disposizione 

B1 Opere in economia mediante amministrazione diretta       3.000,00 € 

B4 Imprevisti             3.000,00 € 

B6 Art. 60, comma 5 lettera a) del D.Lgs. 36/2023.        1.410,66 € 

B7 Costi del personale interni (100% del 12% di A+B1+B5a+B5b)    12.865,04 € 

B7-b Spese di gestione ordinaria (15% di B7+B7a)        1.929,76 € 

B12 IVA (22 % su A +B1+B2+B3)         23.585,90 € 

B Sommano complessivamento per somme a disposizione    45.791,35 € 

C Sommano complessivamente                 € 150.000,00 

 



 

 

Ricordato che il progetto riveste carattere di pubblica utilità ai sensi dell’art.12 c.1 lett. a) del 

D.P.R. 08/06/2001 n.327, dichiarando altresì l’urgenza e l’indifferibilità del medesimo 

progetto ai sensi del comma 1 lett. b) art. 9 della Legge 11 novembre 2014 n. 164;  

 

Visto il comma 1 lett. bb) dell’art.8 dello Statuto consorziale; 

 

Visto altresì l’art. 8 comma 1 lett. dd) del medesimo Documento; 

 

Visto il titolo I° capo II° del DPR. 207/2010; 

 

Preso atto del parere del Comitato Esecutivo, così come risulta dal verbale della riunione 

dell’organo avvenuta in data 10 aprile 2024; 

 

tutto ciò premesso e considerato 

il Consiglio di Amministrazione  

 

dopo breve discussione all’unanimità dei voti espressi in forma palese per alzata di mano 

ottiene voti favorevoli n. 10 astenuti n. - e voti contrari n. --  

 

D E L I B E R A   

 

a) le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

b) di approvare il progetto di fattibilità tecnico economica edizione marzo 2024, per i lavori 

di: “Adeguamento del manufatto di scarico delle portate di piena della Roggia Montanasa 

nella roggia Gelata tra i comuni di Lodi e Montanaso Lombardo”, dell’importo 

complessivo di € 150.000,00; 

c) di dichiarare l’intervento di pubblica utilità ai sensi dell’art.12 c.1 lett. a) del D.P.R. 

08/06/2001 n.327, dichiarando altresì l’urgenza e l’indifferibilità del medesimo progetto ai 

sensi del comma 1 lett. b) art. 9 della Legge 11 novembre 2014 n. 164; 

d) di prendere atto della nomina a Responsabile Unico del Procedimento il dott. ing. Marco 

Chiesa – Direttore Generale del Consorzio; 



 

 

e) di ricomprendere tra i casi previsti all’art. 8 comma 1 lett. dd) dello statuto vigente, per 

casi d’urgenza ed indifferibilità tali da non permettere di provvedere con delibera di 

Consiglio nei tempi necessari: 

• l’approvazione delle fasi progettuali e di avanzamento dei procedimenti relativi 

agli interventi in oggetto indicati;  

• l’approvazione della procedura di affidamento dei lavori; 

• l’approvazione di tutta la documentazione endo procedimentale propedeutica 

alla corretta gestione temporale delle attività amministrative, dando mandato al 

Presidente ad assumere i provvedimenti deliberativi conseguenti, che 

successivamente verranno ratificati con Delibera di Consiglio; 

f) di presentare il progetto a Regione Lombardia - D.G. Territorio e Sistemi Verdi - U.O. 

Difesa del Suolo e Gestione Attività Commissariali, al fine di consentire l’inserimento 

nell’elenco degli interventi finanziabili di cui alla linea prevista dal Ministero dell’Ambiente 

e della Sicurezza energetica (MASE), una linea di finanziamento per interventi di difesa del 

suolo. 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

O M I S S I S 

Alle ore 18,20 ultimata la discussione degli oggetti all'ordine del giorno la seduta è tolta. 

 

                  IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE                       

             dott. Claudio Tarlocco                           geom. Ettore Grecchi   

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

================================================================= 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

In pubblicazione all’Albo Consorziale dal giorno 19/04/2024 al 27/04/2024 compreso a 

norma dell’art.26 Statuto Consorziale e dell’art.92 comma 8° della L.R. n.31 05/12/2008. 

 
 
Lodi, 10/04/2024 

    
 IL SEGRETARIO  

              dott. Claudio Tarlocco 

               

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 

================================================================== 

Per copia conforme all'originale. 

Lodi,               
            IL SEGRETARIO  

                                        dott. Claudio Tarlocco 

  

  


